其他金融資產 — — 88,441 88,441

399,540 — 88,441 487,981

於二零一三年十二月三十一日

採用下列者進行之公允價值計量

活躍市場報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第一層級） （第二層級） （第三層級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

可供出售投資 55,780 — — 55,780
其他金融資產 — — 27,699 27,699

55,780 — 27,699 83,479

財 務 報 表 附 註（續）
二零一四年十二月三十一日

199

46. 金融工具之公允價值及公允價值層級（續）

公允價值層級（續）

按公允價值計量之資產：（續）

於年內第三層級公允價值計量變動乃載述如下：

二零一四年 二零一三年
人民幣千元 人民幣千元

可供出售投資及其他金融資產：
於一月一日 27,699 27,822
增加 61,548 6,172
出售 (7,052) —
於損益表確認之收益╱（虧損）總額 6,551 (6,026)
於其他綜合收益確認之收益╱（虧損）總額 (305) (269)

於十二月三十一日 88,441 27,699

於二零一四年及二零一三年十二月三十一日，本公司並無任何按公允價值計量之金融資產。

於二零一四年及二零一三年十二月三十一日金融工具評估之重大不可觀察輸入數值連同定量敏感度分析概
要載列如下：

估值技巧
重大不可觀察
輸入數據 輸入數值對公允價值的敏感度

其他金融資產 —
　VNG期權

期權定價模型 每股公允價值 每股公允價值增加（減少）5%將導致公允
價值增加（減少）人民幣833,000元

無風險利率 無風險利率增加（減少）5%將導致公允價
值增加（減少）人民幣64,000元

波動率 波動率增加（減少）5%將導致公允價值增
加（減少）人民幣640,000元

其他金融資產 —
　Trustlook
　可換股票據

類比公司法 缺乏市場流通性折讓 缺乏市場流通性折讓增加（減少）5%將導
致公允價值減少（增加）人民幣18,000元

其他金融資產 —
　NDP可換股債券

概率預期收益法 轉換概率 轉換概率增加（減少）5%將導致公允價值
增加（減少）人民幣483,000元

財 務 報 表 附 註（續）
二零一四年十二月三十一日

2002014年報  金山軟件有限公司

46. 金融工具之公允價值及公允價值層級（續）

公允價值層級（續）

按公允價值計量之負債：

本集團

於二零一四年十二月三十一日

採用下列者進行之公允價值計量

活躍市場報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第一層級） （第二層級） （第三層級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

其他負債 — — 53,591 53,591

於二零一三年十二月三十一日

採用下列者進行之公允價值計量

活躍市場報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第一層級） （第二層級） （第三層級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

其他負債 — — 11,974 11,974

財 務 報 表 附 註（續）
二零一四年十二月三十一日

201

46. 金融工具之公允價值及公允價值層級（續）

公允價值層級（續）

按公允價值計量之負債：（續）

於年內第三層級公允價值計量變動乃載述如下：

二零一四年 二零一三年
人民幣千元 人民幣千元

按公允價值計入損益之其他金融負債：
於一月一日 11,974 —
增加 59,381 11,167
已支付 (4,923)
於損益表確認之虧損總額 (12,952) 807
於其他全面收益表確認之收益總額 111 —

於十二月三十一日 53,591 11,974

於年內，就金融資產及金融負債而言，第一層級及第二層級之間並無公允價值計量轉撥，而第三層級並無
轉入或轉出（二零一三年：無）。

評估技巧
重大不可觀察
輸入數值 輸入數值對公允價值的敏感度

其他負債 貼現現金流量方法 現金流量貼現率 貼現率增加（減少）5%將導致公允價值
　減少（增加）人民幣254,000(249,000)元

公允價值予以披露之資產：

本集團

於二零一四年十二月三十一日

採用下列者進行之公允價值計量

活躍市場報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第一層級） （第二層級） （第三層級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

應收貸款 — 13,500 — 13,500

財 務 報 表 附 註（續）
二零一四年十二月三十一日

2022014年報  金山軟件有限公司

46. 金融工具之公允價值及公允價值層級（續）

公允價值層級（續）

公允價值予以披露之資產：（續）

本集團（續）

於二零一三年十二月三十一日

採用下列者進行之公允價值計量

活躍市場報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第一層級） （第二層級） （第三層級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

應收貸款 — 15,842 — 15,842

公允價值予以披露之負債：

本集團

於二零一四年十二月三十一日

採用下列者進行之公允價值計量

活躍市場報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第一層級） （第二層級） （第三層級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

可換股債券之負債部分 — — 2,792,322 2,792,322
計息銀行貸款 — 15,778 — 15,778

— 15,778 2,792,322 2,808,100

於二零一三年十二月三十一日

採用下列者進行之公允價值計量

活躍市場報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第一層級） （第二層級） （第三層級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

可贖回可換股優先股之負債部分 — — 77,982 77,982
可換股債券之負債部分 — — 1,037,587 1,037,587
計息銀行貸款 — 15,724 — 15,724

— 15,724 1,115,569 1,131,293

財 務 報 表 附 註（續）
二零一四年十二月三十一日

203

46. 金融工具之公允價值及公允價值層級（續）

公允價值層級（續）

本公司

於二零一四年十二月三十一日

採用下列者進行之公允價值計量

活躍市場報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第一層級） （第二層級） （第三層級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

可換股債券之負債部分 — — 2,792,322 2,792,322
計息銀行貸款 — 15,778 — 15,778

— 15,778 2,792,322 2,808,100

於二零一三年十二月三十一日

採用下列者進行之公允價值計量

活躍市場報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第一層級） （第二層級） （第三層級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

可換股債券之負債部分 — — 1,037,587 1,037,587
計息銀行貸款 — 15,724 — 15,724

— 15,724 1,037,587 1,053,311

財 務 報 表 附 註（續）
二零一四年十二月三十一日

2042014年報  金山軟件有限公司

47. 財務風險管理目標及政策

本集團的主要金融工具包括計息銀行貸款、可換股債券、現金及銀行存款及已抵押存款。該等金融工具主
要用於為本集團之業務及派付股息集資。本集團擁有眾多其他金融資產及負債，如直接從其業務中產生的
應收貿易賬款及應付貿易賬款。

現時及於整個回顧年度，根據本集團的政策，本集團不會進行金融工具買賣。

本集團金融工具產生的主要風險為利率風險、外滙風險、信貸風險及流動資金風險。董事會檢討及協商管
理該等風險的政策，有關風險乃概述如下。

利率風險

本集團就市場利率轉變所承受的風險主要與本集團的浮息銀行貸款及向關連方借出浮息貸款有關。

本集團的政策為透過結合以美元或港元計值的銀行貸款及同等以人民幣計值的存款減少利息開支。於二零
一四年十二月三十一日，本集團以美元或港元計值的銀行貸款約人民幣15,778,000元（二零一三年：人民幣
15,724,000元）以浮動利率計息。本集團認為，鑒於本集團同時擁有較高利率的同等人民幣存款，故承受的
市場利率利息變動風險甚低。

截至二零一四年十二月三十一日止年度，倘向關連方借出的貸款及銀行貸款的平均利率上升╱下降5%（二
零一三年：5%），而其他變量維持不變，則本集團於年內的溢利會因財務成本增加╱減少而減少╱增加約
人民幣151,000元（二零一三年：人民幣83,000元）。